Администрация Изосимовского сельского поселения
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 марта 2023 года

                                       № 9
О создании противопаводковой комиссии

на территории Изосимовского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года, №68-ФЗ, «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» и в целях предупреждения возможного ущерба во время паводка и принятия неотложных мер по борьбе с наводнениями и подтоплениями в 2023 году, администрация Изосимовского сельского поселения постановляет:

           1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Изосимовского сельского поселения (приложение 1).

           2. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Изосимовского сельского поселения  (приложение 2).

           3. Утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение затоплений в период паводка 2023 года на территории Изосимовского сельского поселения (приложение 3).
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Изосимовского сельского поселения
Ковылкинского муниципального района                                        Л.М. Громова
Приложение № 1
                                                                                        к постановлению администрации
Изосимовского сельского поселения
от 18.03.2023 г. № 11
СОСТАВ

паводковой комиссии Изосимовского сельского поселения
Председатель комиссии: Громова Л.М. – и.о. главы Изосимовского
                                              сельского поселения

Члены комиссии:

1. Пенькова Н.А. - заместитель председателя комиссии (специалист
                        администрации Изосимовского сельского поселения).

      2. Киржаев И.П.. – депутат Совета депутатов Изосимовского сельского

                                 поселения (по согласованию).

3. Киласев Н.Е. – арендатор ГТС пруда в деревне Бранчеевка (по

                           согласованию).

Приложение 2

к постановлению администрации

Изосимовского  сельского поселения

от 18.03.2023 г. № 11
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии Изосимовского сельского поселения
1. Общие положения
        Противопаводковая комиссия Изосимовского сельского поселения создается с целью:

- предотвращения затопления поселения во время весеннего паводка;

- организации взаимодействия с эвакуационной комиссией муниципального образования Дубовский район в случае затопления поселения.

        Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, на период паводка, Изосимовского сельского поселения и руководствуется в своей деятельности Федеральными законами РФ, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Правительства  Республики Мордовия, Главы Ковылкинского муниципального района, Главы Изосимовского сельского поселения и настоящим положением.

2. Основные задачи

Основными задачами являются:

- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных на своевременное предотвращение затопления поселения и уменьшение материального ущерба;
- организация взаимодействия с эвакоприемными комиссиями при необходимости срочной эвакуации населения затопляемого района;
- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

3. Функции и права комиссии

1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

а) в повседневной деятельности:

- разрабатывает план предотвращения затопления поселения в особый период;
- разрабатывает план деятельности на период подготовки и проведения противопаводковых мероприятий;
-принимает участие в проверках и учениях по гражданской обороне и ЧС, проводимых на территории поселения.

б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверяет готовность противопаводковых органов к выполнению своих функциональных обязанностей;
- проводит инструктивные занятия с населением.

в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
-  информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий руководство администрации сельского поселения;

- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.

2. Комиссия имеет право:

- участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях комиссии Ковылкинского муниципального района;

- принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам, издаваемым в виде постановления главы поселения;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых органов по выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению сохранности материальных ценностей;

- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;

- проводить заседания комиссии с заслушиванием на них противопаводковую комиссию по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.

4. Организация работы комиссии
         Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит свою работу в соответствии с планом мероприятий, направленных на предупреждение затопления в особый период.
          Руководит работой и контролирует качество планирования противопаводковых мероприятий, оказывает населению необходимую методическую помощь.

           На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшения времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.

            В пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для выполнения организациями, предприятиями и учреждениями, находящимися на территории поселения, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

             При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия, в соответствии с распоряжением главы поселения, проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.

         Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

Приложение 3

к постановлению администрации

Изосимовского сельского поселения

от 18.03.2023 г. № 11
ПЛАН

мероприятий, направленных на предупреждение затоплений

в период весеннего паводка 2023 г.
на территории Изосимовского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственный

	1

	Провести обследование подведомственных территорий, уточнить участки местности и объектов, попадающих в зону возможных подтоплений.
	Март
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	 2
	Проведение очистки улиц, территорий предприятий и жилого сектора от снега
	Март
	Администрация Изосимовского сельского поселения, руководители ЛПХ

	 3
	Очистка от снега колодцев и подъездов к ним
	Постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	 4
	Очистка от снега отмосток жилых домов
	Март
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	 5
	Доведение до населения порядка действий и правил в случае наводнения (распространение памяток)
	Март -Май
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	 6
	Откачка воды в местах подтопления, из подвалов жилых домов
	По мере необходимости
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	7

	Проверить состояние водопропускных труб, расположенных на территории поселения
	Февраль
	Администрация Изосимовского сельского поселения